lenus in Aphorif. 7. Hippocratis: *Viri quidem ambabus manibus ut dextris vtentes sæpè vñi sunt, femina verò hactenus nulla*. Et Plinius lib. 7. c. 17. *Obſeruatam eſt, inquit, vres dextra parte (ob calorem cordis & iccoris) maiores, quibusdam aquas vtrique, aliquibus laua manu præcipinas, nec id vnum in feminis*. Vnde documentum fuit Platonis, quod recitat Aristot. lib. 2. Politic. in fine, in Politica viros debere studere ut ambidextri euadant, quò aptiores reddantur bello. Ad fit assuetudine. Si quis enim sinistram exerceat, aptabit eam quasi dexteram. Vidi Romæ Patrem Societatis nostræ, qui sinistra assueuerat scribere, idque tam commodè quam dextra. Hinc est illud Hippocratis apud Galenum. *Ambidexter sum, nec aberrò perueniens*, sicut sæpè aberrant qui sola dextra feriunt. Vnde optimi milites vtrique manu digladiantur, & in orbem præliantur.

Tropol. vir sanctus est ambidexter: nouit enim vti tam aduersis quam prosperis, tam desolatione quam consolatione, tam tentatione & humiliatione, quam honore & exaltatione ad suum commodum, vti fecit Iob, David & Paulus dicens: *Per arma iustitia à dextris & à sinistris*. 2. Corinth. 6. Vide Cassian. coll. 6. vers. 10. vbi post multa hac de re dicta ita concludit: *Eximus igitur ambidextri, quando nos quoque verum præsertim copia vel spolia non mutaris, & nec illa nos ad voluptatis noxia remissionem impulerit, nec ista ad desperationem astraxerit & querelam, sed similiter Deo grates in vtrouque referentes, pacem fructum de secundis aduersisque capiemus, qualem se ille verus ambidexter doctor gentium fuisse testatur, dicens: Ego enim didici in quibus sum sufficiens esse, scio & humiliter, scio & abundare: vbi que & in omnibus institutus sum; & saturari & esurire, & abundare & penuriam pati, omnia possum in eo qui me confortat.*

**QVI FECIT SIBI GLADIUM AN-CIPITEM.]** Hebr. *Habentem duo ora*, id est duas acies, quem Septuag. vocant *διπρος*, id est vtrimque acutum, ut vtrimque secare queat; qualis hic fuerit iam dicam.

**HABENTEM IN MEDIO CAPVLVM.]** Nil de hoc capulo habent Hebr. Chald. & Septuag. nec tamen id finxit aut temerè addidit S. Hieron. sed ut aduertit Abulenſ. solerter vidit hoc includi in *in ancipitem*, siue *duorum orum*, hoc est acierum. Habuit enim hic gladius siue pugio duas acies siue mucrones, ut vtrimque Regem quomocodumque situm ferire posset. Volebat enim eum ferire non aperte & casum, sed occultè & punctim, ut icum declinare non posset. Quare necesse fuit vt gladius hic haberet capulum in medio, quo vtrimque si opus esset, sua acie & mucrone Regem pangere & transigere valeret.

Aliter Serarius: Fuir, ait, gladius iste latior, & in latitudinis huius medio fuit capulus, licet in longitudinis extremo, vti aliàs esse consuevit: sed si erat latior, ergo ad cædendum erat, hic autem fuit ad pungendum: erat ergo strictior, & acutus intar culpidis & pugionis. Vnde nolter vers. 21. vocat *ſcam*, à qua dicti Sicarij. Fuit ergo hæc noua species & forma

*Ambidex-  
tri sunt  
fortes.*

gladij, id est gladioli siue pugiones, ideoque forte A  
Aod ipse fuit faber, cumque sibi fabricauit. Sic Marius Romanus Dux fuit faber, unde cum ex insidijs interimeretur, dixit interemptor: *Hic est gladius quem ipse fecisti*, vti narrat Trebellius Pollio libro de triginta tyrannis cap. 7.

LONGITUDINIS PALMÆ.] Refer hoc non ad *capulum*, sed ad *gladium*, vt patet ex Hebr. Chald. & Septuag. per palmam accipe palmum siue spitamam, vt vertunt Septuag., alioqui palma proprie est mensura exigua quatuor digitorum transversum positorum, palmus vero siue spithama est spatium quod distenta manu inter pollicem & vltimum digitorum interiacet, continet duodecim digitos transuersos. Hebr. est *גומד* *gomed*, quod passim Hebraisantes vertunt cubitum. Vnde *gammadim*, id est cubitales vocantur pygmei. Ezech. 27. 11. Cubitus est sesquipes, & continet vigintiquatuor digitos, vt duas spithamas: quare hic cubitus minor debet intelligi, qui æquatur spithamæ, continetque duodecim digitos. Ita Serarius. Sed sicut olim digiti erant maiores modernis, sic & spithamæ, nisi quis dicat palmum hinc non simplicem, sed duplicem accipit; hic enim æquatur cubito, & solent gladioli siue pugiones esse cubitales, alioqui cultri sunt potius quam gladij.

ET ACCINCTVS EST EO SVB-  
TER SAGVM (nora est hæc militum vestis)  
SVB DEXTRO FEMORE;] tum vt gla-  
dium siue gladiolum & machinationem cædis oc-  
cultaret: gladio enim solemus ad sinistram fem-  
ur accingi, non ad dextram; tum vt eum faci-  
lius educeret manu sinistra, quæ percussurus erat  
Regem incautum.

VERS. 17.

ERAT AVTEM EGLON CRASSVS  
NIMIS,] inquit vituli (Eglon enim Hebr. vitu-  
lum significat: Dicit hoc vt eum ex muliere adipe  
uo oppressum & suffocatum significet, vt  
explicat vers. 22. Septuag. vertunt *æsiore*, id est  
festiuus, quia pingues solent esse festiui, hilares  
& iouiales. Fortè pro *æsiore*, Septuag. verte-  
runt *mones*, id est pinguis, obesus, vel *mutius*, id  
est ponderosus, grauis. Vide hic vt gulosis ob-  
sit sua gula; gula enim occidit gulosum & obe-  
sum Eglon. Obesus enim nec se abicere surri-  
peret, nec eum inhibere potest, ictusque suo adipe  
suffocatur: macilentus vero sua fragilitate &  
agilitate ictum declinare vel infringere potest,  
ac læsus facillè curatur. Porro vt ait S. Hiero-  
n. ad Nepotian. *Pulebrè dicitur apud Græcos, &  
resicio an apud nos eque resonet: Pinguis ven-  
ter non gignit mentem iocundam.* His ait Amos  
Propheta cap. 4. 1. *Audite verbum hoc vacca  
pinguis, quæ estis in monte Samaria, quæ calum-  
niam facitis egenis & constringitis pauperes; quæ di-  
cis Dominus iurestris; afferre & bibemus.* De his  
Moyses Deuter. 32. 15. *Incrassatus est dilectus  
& recalcitrauit: incrassatus, impinguatus, dilatatus  
derelinquit Deum factorem suum, & recessit à Deo sal-  
uatori suo.*

ET REVERSVS DE GALGALIS, VBI  
ERANT IDOLÆ.] Aod post oblata Eglon regi  
munera, vt facinus tepere, ab eo & aula regia  
discessit cum socijs, eosque comitatus est vsque

ad Galgala: inde solus reuersus est ad Regem; hinc tum vt solus subiret discrimen vitæ, sociis-  
que illi eximeret; tum vt secretior esset cædes &  
minus suspitioni obnoxia, quod non fuisset ita-  
tum oblati muneribus tam attentatæ, ait Abu-  
lenf. Vnde legati Cæsaris & Regum ad Tur-  
cam, dum citi munera offerunt à Bassis honoris  
specie ducuntur, itaque brachijs constringuntur,  
vt gladium ferrum stringere, Turcæque feri-  
re nequeant: adeo tyrannus est formidolosa, &  
omnia tuta timet.

DE GALGALIS VBI ERANT IDOLÆ.] Ma-  
sius vt dixi in libro Iosue, opinatur alia hæc esse  
Galgala à Galgalis in quibus circuncisi sunt Iosue  
Israël. Iosue 5. eo quod ibi non essent idola.  
Dicit tamen potest illa à Moabitis ibi posita fuisse,  
tum vt Galgala & Circuncisionem Iudæorum  
prophanarent, tum vt ipsi ibi Deos suos inuocarent  
ad terram promissam sibi subigendam: in  
eius enim ingressu erant Galgala: tum vt Iudæos  
initiari suis sacris idololatricis cogent eo loci;  
vbi olim patres eorum initiati fuerant sacris Iu-  
daicis.

VERBYM SECRETVM HABEO AD TE  
O Rex.] Fingit se habere oraculum à Deo siue  
diis acceptum in Galgala ad Regem perferendum,  
vel certè secretum aliquod in itinere à se cogni-  
tum, quod regi iudicandum foret. Mentitur ergo  
sed olim tali casu & necessitate mentiri licitum  
esse censebant non tantum plebei, sed & Philo-  
sophi ac Theologi, vti iam sæpè monui. S. August.  
tamen Aod excusat à mendacio, quod per ver-  
bum intellexerit factum phrasi Hebræa. q. d. Ha-  
beo quod tibi dicam, hoc est faciam, scilicet vt te  
occidam; hoc enim mihi suggerit iubetque Deus.  
Ita loquitur vt Rex ex Galgalis idolorum suorum  
sibi ab Aod oraculum afferri putet, itaque con-  
surgat, accedatque ad reuerentiam verbo Dei  
exhibendam, vt itans stantem & vicinum silen-  
tissimè transigat.

Hinc Anast. Nicænus quaest. 7. 1. in S. Script. do-  
cet licere subinde vt artificiosè simulatione non  
tamen mendacio, atque id probat sanctorum ex-  
emplis: *Primum, inquit, exemplum fit Moyses: quoniam  
iussu Dei, apud Regem praesentis, quid visum trium  
dierum abdukturus esset populum ad Deum colendum.*  
Exod. 3. 18. & Exod. 5. 3. *quoniam iam esset pro-  
positum omnino Israëliticum populum liberare, & tra-  
ducere ex Aegypto in Iudæam. Tale est & quod fecit,  
qui ad vnguentum Davidem in Regem missus est à  
Deo praesferre quid esset sacrificaturus; ne Saul cog-  
nosceret, quid Regem pro se constituit, & ne pericu-  
lum veniret Samuclis. 1. Regum 16. 1. Et paulò  
post aliis exemplis commemoratis: *Tam verè, in-  
quit, ad sumendum iustam de inimico resolutione sa-  
pè doli sunt probati: cuiusmodi fuit Aod, qui inter-  
fecit Eglon. Et Iabel, quæ occidit Sifarum. Et Iudith,  
quæ inuicemit Holofernem. Propter hos ergo dolos  
non sunt sanctis appellandi mendaces, sed sapientes  
quidem ad bonum, synceri autem ad malum. Nec  
aliud vult S. Thom. 2. 2. quaest. 40. art. 1.  
dicens omnem dissimulationem esse peccatum;  
quia loquitur de illa simulatione, quæ  
ex intentione ipsius dissimulantis falsum si-  
gnificat, non autem de illa, quæ ex acceptione  
audientium tantum ad falsum significan-  
dum detorquetur.**

**ET ILLE IMPERAVIT SILENTIUM.]** Non famulis vel aulicis, sed ipi Aod. Hebr. enim est *tace*. q. d. tace secretum quod habes, ne illud aulici audiant, sed expecta donec omnes aulices cnuiter, itaque solus illud à te excipiam. Ita Interpretes, Abulenſis tamen per silentium accipit fecellum stipatorum.

**VERS. 20. VERBUM DEI HABEO AD TE.]** Quia scilicet iubet mihi Deus, vt te Israël opprellorū occidam. Ita S. August. dicit hoc vt rex è throno furgat, quasi reuerenter excepturus Dei oraculum & mandatum, itaque facilius & occultius cum lethali terrore & occidere possit, vt dixi. Itaque factum. Nam Eglon *stans surrexit de throno*, vt reuerentiam exhiberet Deo, eiusque legato Aod, sicut nos assurgimus Euangelio dum legitur, sic Balaam, ait Balac Regi: *Sia Balac & ausultu*. Numer. 23. 22. sic *uator*, ait Plinius lib. 18. c. 3. *Circumato nudo & arati* dixit: *Vela corpus, vt proferam Senatus populique Romani mandata*. Porro Deus castigauit Valentinianum Imperatorem, quod Ariane vxoris improbitate ac suauis S. Martino non affurrexisset venienti. Regiam enim *sellam operuit ignis, ipsūque Regem ea parte corporis, quæ sedebat, assuit incendium*. Ita, inquit Sulpitius Dialog. 2. cap. 6. *solo suo superbus excutitur, & diuino iunius affigit: multūque complexus, quem sperare ante decreuerat, virtutem sensisse diuinam emendator facebatur*.

**VERS. 21. INFIXITQUE EAM IN VENTRE FIVS.]** Punctum ergo eum ferijt, non cæsum, vt dixi. Fecit hoc Aod Dei instinctu, eoque hostem potius interemit, quam populi rectorum tyrannum, ait S. Thom. lib. 1. de regim. Principum cap. 6.

Euseb. in Chron. tradit tempore Aod Troem condidisse Troiam, regnasse Athenis Erichthonium, in Creta Minoem, in Lycia Rhadamantum, apud Argos Pelopem, Thebis Cadmum eiusque nepotem Bacchum in India. Quare tunc fuit Deorum ætas; tunc enim floruerat duodecim viri & femine illustres, ideoque inter Deos relatæ, quos Cicero Tuscul. 1. ex Ennio his verbatim comprehendit:

*Iuno, Vesta, Minerva, Ceres, Diana, Venus, Mars, Mercurius, Iupiter, Neptunus, Vulcanus, Apollo.*

Tunc quoque floruit *Xamolxis* Gothorum in Scythia Legislator & Deus: Elysa Sibilla Lybica, ex Ioue & Lamia Neptuni filia. Danaus quinquaginta suarum filiarum opera, totidem Ægypti fratris filios interfecit, solo Lynceus qui post eum regnauit euadente. Crassus Argiuorum Rex, sub quo sacerdotio primum functus est Callipias Pyrantis primi filius. Apud eodem Hypermetra, Danaï filia sacerdotio fungitur.

**VERS. 22. STERCORA PROPRPERAVNT.]** Naturale enim est vt dum violentior mors infertur, ex angore anima fugiente venter soluatur, & sordes per aliam vel vesicam egrotantur, vt patet in iis qui suspenduntur.

**VERS. 24. PER POSTICVM EGRESSVS EST.]** Perperam Lyran. legit: *Per posticum*, Septuag. vertunt: *ordinatos*. S. August. quest. 22. *milites obseruantes*, qui scilicet excubare solent ante Regis cubiculum. Chald. vertit *exedram*, quales esse solent in Anti-

camera Regum & Principum, quo conueniunt aulici ceteri Regem adiutori, expectantes donec à Rege euocentur. Verum sequentia planè indicant Aod non per Anticameram, ibi enim ab omnibus visus, notatus & capus fuisset, sed per posticum latenter fuisse egressum.

**QUCQVAERUNT VADA JORDANIS QVAE VERS. 28. TRANSMITTUNT IN MOAB,] vt scilicet præsidium Regis Moab, quod erat cis Iordanem in Fericho, trucidarent, ne per Iordanem in Moab effugere posset.**

**ET QUIEUIT TERRA QUADRAGINTA AN-** nis, id est, vsque ad octogessimum annum à morte Othonielis, quo mortuus est Aod eius successor. Quare in his 80. annis includuntur 18. anni, quibus Hebræi subacti seruiuerunt Moabitibus. Quis enim credit Aod 80. annis præfuisse Israël, totidemque annis nullum in Israël fuisse bellum? Vide dicta vers. 11.

**POST HUNC EVIT SAMGAR.]** Hic ordine tertius fuit Iudex, sed modici temporis & paucorum mensium. Hinc *Songor*, Hebr. idem est quod *peregrinatus est*, ait Origen. vel *admiratio peregrinantis*, ait Pagnin. Vnde in eoliquet, quod verum sit illud Eccles. 10. 11. *Omnis potentatus vita breuis*. Sic de Mario Imper. ait Trebellius: *Vna die factus est Imperator, alia die versus est imperare, tertia die interemptus est: nimirum Rex hodie est, & cras morietur*, ait Eccles. ibidem vers. 12. Idem Marius Viconsul, sex pomeridianis horis consularum suffectum territ. Vnde à Cicerone tali aspersus est iaco: *Consulem habuimus: tam scelerum, & solum consorium, ut in eius magistratu nemo pranderit, nemo cenauerit, nemo dormierit*. Ita Trebellius lib. de 30. Tyrannis cap. 7.

**QUI PERCVSSIT (per se solus, ait Abulenſis. non per socios vt vult Lyran.) DE PHILISTIAM EGRESSVS VIROS VOMERE.]** Sic & Septuag. Origen. & S. August. vertunt *Vomeri*. Chald. verò Pagnin. Vatabl. & Rabbin. vertunt *stimulo bonum*. Vomer est fertum siue cuspis arati, quo terra finditur & profcinditur, quodque biras facit, & vtrinque terram subruendo quasi vomit, indeque dicitur vomer vel vomis. Videtur ergo Samgar fuisse agricola, & irruentibus Philistis ab aratro arrepto vomere subito profiliisse ad pugnam, vt etiamnum faciunt Hungari irruentibus Turcis, & semel fecerunt Hispani ingruentibus Mauris: in cuius rei signum etiamnum rustici Hispani dum arant, gladiati incedunt, quasi parati ad resistendum hosti repente inuadenti. Sic Samson maxilla asini occidit mille Philistis cap. 13. vers. 16. mirum in re subitanea obuia quæque arripuerunt, cum furor arma ministrat, iuxta illud Claudiani:

*Pro telo geritur quicquid suo esserit ira.*

Simili modo ab aratro ad Dictatorum vocati fuerunt præfici Romanorum Heroës, vt Camillus, Cunus, Cincinnatus, Fabrius, &c. qui Romam à Gallis, Sannitibus aliisque hostibus liberarunt: *Fortissimi*, ait Plinius lib. 18. cap. 5. *Viri & milites strenuissimi ex agricolis gignuntur, minimèque male cogitantes*. Agricola, inquit Maximus Tyrinus orat. 24. *constituto labore exercetur, subdono degit, amicus filii, domesticus iuibus, compæctis membris discalearis*,

Troia condita sub Aod.

C

D

*manu promptus, pernix, pedibus pernix, ad ferendum robustus: Quem si pugnare oporteat, militem ruidens exercitatum in laboribus veris, quales experius est Darus in Marathonis pugna.*

Hinc vetus proverbiū: *Impinge plagam ab aratro, siue impinge vomerem*, dicitur solium, cum quis iubet strenuè pugnare, licet sine arte. Cuius originem recenset Paulan. lib. Eliæ 2. Glaucus, inquit, quidam Caristius, cum terram aratro proscindenti vomer fortè fortuna excidisset ab aratro, sublatum aprauit manu vice mallei. Quod vbi conspexisset pater Demylus, iuuenem produxit in Olympia, ad pugilum certamen. Verùm vbi iam artis imperitus plagis afflictus penè deficeret, pater acclamauit: *Impinge vomerem*, admonens vt sic peteret hostem, sicut vomere solebat vulnerare terram. Hac voce rediit animus iuueni, vicitque. Idem postea bis vicit Pythia, octies Nemenia; item octies Isthmia: nimirum validi & duri sunt rusticorum ictus; olim enim non sclopetis, sed laceritis certabatur.

*Vomeris  
symbola.*

Tropolog. Glossa: Vomer, inquit est Confessio; quia sicut vomere aperitur scinditurque terra, vt semen recipiat & fructificet; sic confessione rescinditur terra cordis nostri, vt semen verbi & gratiæ Dei recipiat, per illudq; fructus bonorum

operum producat. Hac ergo percutiuntur Philistæi, id est cadentes, id est peccata & vitia, quæ nos cadere faciunt in profundum inferni. Origin. per vomerem accipit simplicem monitionem, quæ etiam conuertit animas. Vomer quoque significat vim verbi Dei in anima, quo eradicantur spinæ vitiatorum, & cordis duritia molliuit. Ita S. Hieron. in Isaia cap. 2. Vomer tertio designat linguam prædicantium. Isaia 2. 4. Vomeres ergo Dei sunt prædicatores virique zelosi, qui agrum Domini operibus charitatis verbòque & exemplo scindunt & arant, quique vt ait Tertul. mox citandus, sunt bonæ frugis operarij. Vomer denique significat affectum genuinæ charitatis, vel sensum & animum probum. Ita Tertullian. lib. 4. contra Marc. cap. 1. Item studium pacis, modestiæ, concordia. Vomerem enim terra aratur tempore pacis, non belli. Ita Tertull. lib. 3. contra Marc. cap. 11.